Дело № 1-269/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Златоуст 23 мая 2019 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Подымовой Н.В., при секретаре Аненковой М.Н., 

с участием государственного обвинителя, ст. помощника прокурора города Златоуста Челябинской области Усик О.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Говорковой В.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> содержащейся под стражей с 23 ноября 2018г., ранее судимой: 

1) 15.01.2010г. Златоустовским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена 12 апреля 2013г. по отбытию срока наказания, 

обвиняемой в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 и пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила ряд преступлений, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 2017 года до июня 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит стабильно высокий доход и, что указанные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через социальную сеть «ВКонтакте», а также через программы мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM» и «Signal», создало организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а именно интернет-магазин «

<

данные изъяты>.

Согласно взятым на себя обязательствам, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> как организатор и руководитель организованной группы – интернет-магазина 

<

данные изъяты>, осуществляло подбор и вовлечение в организованную группу новых участников группы, а также распределяло между участниками организованной группы роли, осуществляло передачу им наркотических средств и психотропных веществ, тем самым организовывало и контролировало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, определило необходимый состав участников и распределило между ними преступные роли следующим образом: 

- «закладчики» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства и психотропные вещества в значительных и крупных размерах, в случае необходимости фасующие наркотические средства на розничные (более мелкие) партии; помещающие наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки», по указанию «оператора» либо организатора, для конечного потребителя; фиксирующие организованные ими места скрытого хранения – «закладки» наркотического средства путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест и передающие данные о местонахождения «закладок» посредством сети «Интернет» «оператору» либо организатору с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта.

- «кладовщики» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства и психотропные вещества в особо крупных размерах, фасующие наркотическое средство или психотропное вещество на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в места скрытого хранения с целью передачи «закладчикам».

-«кураторы» - лица, контролирующее деятельность «кладовщиков» и «закладчиков».

- «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство и сообщающее адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом.

- «менеджеры по кадрам» - лица, вербующие граждан на участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ. 

В указанной организованной группе роль «куратора» выполняло неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом 

<

данные изъяты> а затем под ник-неймом 

<

данные изъяты> - неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом 

<

данные изъяты> а затем под ник-неймом 

<

данные изъяты> и роль «менеджера по кадрам» выполняло лицо, известное как 

<

данные изъяты> а затем под ник-неймом 

<

данные изъяты> 

В созданной неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, группе, для участников организованной группы была возможность карьерного роста от низшей ступени до высшей ступени в преступной цепочке, от рядового участника «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «оператора», от «оператора» до «куратора» и так далее.

Целями и задачами созданной не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, путем их продажи на территории городов Челябинской области, таких как Златоуст и Чебаркуль широкому кругу лиц, активно использующим сеть Интернет.

С целью получения наибольшей материальной выгоды от осуществляемой в составе организованной группы преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории городов Челябинской области, в том числе городов Златоуст и Чебаркуль Челябинской области, а также с целью сокрытия преступной деятельности организованной группы от правоохранительных органов и избежания тем самым уголовной ответственности, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, разработало преступный план незаконного оборота наркотических средств.

Согласно разработанного преступного плана, не установленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> являясь организатором и руководителем организованной группы, осуществляло общее руководство деятельностью группы, координировало деятельность всех ее участников, осуществляло сбор денежных средств на приобретение партий наркотических средств, устанавливало цену на их разовые дозы, осуществляло начисление заработной платы участникам организованной группы, а кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов путем организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых как для передачи приобретателям, так и для передачи между участниками, дачи указаний по использованию программ мгновенного обмена сообщениями, использованию системы расчетов посредством электронного мультивалютного крипто-кошелька «Jaxx» и электронной платежной системы Visa QIWI Wallet АО «КИВИ Банк».

Неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, являясь организатором и руководителем организованной группы, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, подыскивало источники приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, получало точное место нахождения этих партий, осуществляло их оплату и сообщало «кладовщикам». 

«Кладовщик», то есть лицо, получающее в местах скрытого хранения наркотическое средство или психотропное вещество в особо крупных размерах, фасующее наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в месте скрытого хранения с целью передачи «закладчикам».

«Закладчик», то есть лицо, получающее в местах скрытого хранения наркотическое средство или психотропное вещество в особо крупных размерах, фасующее полученное наркотическое средство на розничные (более мелкие) партии; помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя; фиксирующее организованные им места скрытого хранения – «закладки» наркотического средства или психотропного вещества путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест и передающее их посредством сети «Интернет» «оператору» либо организатору, то есть не установленным следствием лицам, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта.

«Оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства или психотропного вещества, а также с «закладчиками», посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM», принимающее заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства или психотропные вещества, и сообщающее им номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк». Приобретатель наркотических средств на указанный счет, вносил со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI», 100% (стопроцентную) предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства или психотропного вещества, затем, посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационных сетям, путем передачи сообщения в программах мгновенного обмена сообщениями, сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты для полного контроля поступающих денежных средств за реализуемые участниками организованной группы наркотические средства. После чего, «оператор», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек», а в случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотические средства или психотропные вещества, адрес места скрытого хранения наркотических средств и психотропных веществ – «закладки».

«Менеджер по кадрам», то есть лицо, размещающее в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, «легендированные» объявления о приеме на работу курьеров, производящее общение в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняющее правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, требования, размер вознаграждения. В случае проявления желания лица устроиться на работу, давал необходимые указания по устройству курьером, собирал необходимые сведения, в том числе личные данные «закладчиков», «кладовщиков», путем предоставления ими копий личных документов, а в случае необходимости залога в размере 5000 рублей. 

Для выполнения функций «кладовщика» и «закладчика» в организованной группе неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, в разные периоды времени различными способами привлекло к указанной незаконной деятельности ФИО1, лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и лиц №1 и №3, а также не установленных следствием лиц.

В июне 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №1), преследуя корыстную цель, ведомый жаждой наживы, обратился в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», используя в данной программе ник-нейм 

<

данные изъяты>, к неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> с предложением устроиться работать «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

Неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, посредством приема-передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», разъяснило Лицу №1 условия приема в состав участников организованной группы, а именно необходимость внести денежный залог в сумме 5000 рублей, либо предоставление личных документов (паспортных данных). Кроме того, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, разъяснило Лицу №1 необходимость соблюдения условий конспирации, а также оплату, которую будет получать Лицо №1 за действия по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы – 250 рублей за одну организованную им «закладку» с наркотическим средством. 

В июне 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №1, признав руководящую роль неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и согласившись на выдвинутые последним условия, добровольно из корыстных побуждений вошел в состав организованной группы в качестве «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом Лицо №1 по договоренности с неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> отправил, а именно посредством приема-передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», предоставил копии личных документов (паспортных данных) за трудоустройство на должность «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В июне 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №1, являясь активным участником организованной группы, получал от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, информацию о местах скрытого хранения наркотических средств, получал их и размещал указанные свертки в скрытые от посторонних людей места – «закладки» для конечного потребителя, фиксировал организованные им места скрытого хранения – «закладки», путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест, обработки фотоотчётов посредствам приложения 

<

данные изъяты>, а информацию организованных им «закладок» посредством сети «Интернет» сообщал неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, либо «оператору» с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта. 

В июне 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, на Лица №1, добившегося определенного уровня доверия со стороны неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, в качестве карьерного роста, руководителем указанной группы были возложены обязанности «кладовщика», то есть получать информацию о местах скрытого хранения партий наркотических средств, получать через «закладки» более крупные «нерасфасованные» партии наркотических средств, незаконно с целью сбыта хранить наркотические средства в крупных и особо размерах при себе и в квартире по месту своего проживания для дальнейшего незаконного сбыта, фасовать наркотические средства на более мелкие партии, размещать указанные свертки в скрытые от посторонних людей места – «закладки» для передачи рядовым участникам «закладчикам», фиксировать организованные им места скрытого хранения – «закладки», путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест, обработки фотоотчётов посредствам приложений 

<

данные изъяты>», а информацию о месте нахождения «закладок» посредством сети «Интернет» сообщать неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> либо «оператору». При этом неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> разъяснило Лицу №1 необходимость соблюдения условий конспирации, а также оплату, которую будет получать Лицо №1 за действия по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы – 50 000 рублей еженедельно за организованные им «закладки» с наркотическим средством. 

В 2018 году, в период с июня 2018 по 25 ноября 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №1, являясь активным участником организованной группы, получал от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, информацию о местах скрытого хранения партий наркотических средств, получал через «закладки» более крупные «нерасфасованные» партии наркотических средств, незаконно с целью сбыта хранил наркотические средства в крупных и особо размерах при себе и в квартире по месту своего проживания для дальнейшего незаконного сбыта, фасовал наркотические средства на более мелкие партии, осуществлял размещение расфасованных наркотических средств в места скрытого хранения – «закладки» для передачи «закладчикам» на территории городов Челябинской области, таких как Златоуст и Чебаркуль, фиксировал организованные им места скрытого хранения – «закладки», путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест, обработки фотоотчётов посредствам приложений 

<

данные изъяты>, а информацию о месте нахождения «закладок» посредством сети «Интернет» сообщал не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> либо «оператору». 

В июне 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, являясь наркозависимым лицом и постоянным приобретателем наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осознав возможность их получения бесплатно, а кроме того, преследуя корыстную цель, ведомая жаждой наживы, обратилась в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»», используя в данной программе ник-нейм 

<

данные изъяты>, к неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> с предложением устроиться работать «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

Неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, посредством приема-передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», разъяснило ФИО1 условия приема в состав участников организованной группы, а именно необходимость внести денежный залог в сумме 5000 рублей, либо предоставление личных документов (паспортных данных). Кроме того, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, разъяснило ФИО1 необходимость соблюдения условий конспирации, а также оплату, которую будет получать ФИО1 за действия по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы – 250 рублей за одну организованную ею «закладку» с наркотическим средством. 

В июне 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, признав руководящую роль неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и согласившись на выдвинутые последним условия, добровольно из корыстных побуждений вошла в состав организованной группы в качестве «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 по договоренности с неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> внесла денежный залог в сумме 5000 рублей в качестве оплаты за трудоустройство на должность «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В период с июня 2018 года по 22 ноября 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, являясь активным участником организованной группы, получала от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, информацию о местах скрытого хранения наркотических средств, получала и размещала указанные свертки с наркотическим средством в скрытые от посторонних людей места – «закладки» для конечного потребителя, фиксировала организованные им места скрытого хранения – «закладки», путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест, обработки фотоотчётов посредствам приложения 

<

данные изъяты>, а информацию организованных им «закладок» посредством сети «Интернет» сообщала неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> либо «оператору» с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта. 

В июне 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, являясь рядовым участником организованной группы, действуя в составе организованной группы, путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что её причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлекла в незаконную деятельность организованной группы Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо №2), которой разъяснила схему сбыта наркотических средств, а также необходимые меры конспирации.

В июне 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №2, оценив предложение ФИО1, об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы и, тем самым осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, достоверно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, добровольно из корыстных побуждений, согласилась с предложением ФИО1 по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под руководством не установленного следствием лица, вступила в организованную группу, при этом признав руководящую роль неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>. 

На Лицо №2, как на участника организованной неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, группы, была возложена обязанность «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» либо организатору. За организацию одного места скрытого хранения разовой дозы наркотического средства – «закладки», ФИО1 и Лицо №2 получали от организатора денежное вознаграждение в размере 250 рублей.

В период с 27 августа 2018 года по 29 августа 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №3), преследуя корыстную цель, ведомый жаждой наживы, обратился через социальную сеть «ВКонтакте», а далее в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»», используя в данной программе ник-нейм 

<

данные изъяты>, к неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> с предложением устроиться работать «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

Неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, посредством приема-передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», разъяснило Лицу №3 условия приема в состав участников организованной группы, а именно необходимость внести денежный залог в сумме 5000 рублей, либо предоставление личных документов (паспортных данных). Кроме того, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, разъяснило Лицу №3 необходимость соблюдения условий конспирации, а также оплату, которую будет получать Лицо №3 за действия по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы – 300 рублей за одну организованную им «закладку» с наркотическим средством. 

В период с 27 августа 2018 года по 29 августа 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №3, признав руководящую роль неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и согласившись на выдвинутые последним условия, добровольно из корыстных побуждений вошел в состав организованной группы в качестве «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом Лицо №3 по договоренности с неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> отправил, а именно посредством приема-передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», предоставил копии личных документов (паспортных данных) за трудоустройство на должность «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В период с 27 августа 2018 года по 23 сентября 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №3, являясь активным участником организованной группы, получал от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, информацию о местах скрытого хранения наркотических средств, получал и размещал указанные свертки с наркотическим средством в скрытые от посторонних людей места – «закладки» для конечного потребителя, фиксировал организованные им места скрытого хранения – «закладки», путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест, обработки фотоотчётов посредствам приложения 

<

данные изъяты>, а информацию организованных им «закладок» посредством сети «Интернет» сообщал неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> либо «оператору», с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта. 

Организованная неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, группа, с участием Лица №1, Лица №3, ФИО1 и Лицом №2 и иных неустановленных лиц, осуществляла свою преступную деятельность на территории городов Челябинской области, таких как Златоуст и Чебаркуль, соблюдая меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения сети «Интернет», различных программ для мгновенного обмена сообщениями, в том числе автоматически удаляющих сообщения, использовании мест скрытого хранения - «закладок», как при передаче наркотических средств между соучастниками, так и при их незаконном сбыте, использовании при перечислении денежных средств безналичного расчета, а именно переводы на банковские карты, на электронные кошельки/обменники в электронной платежной системе Visa QIWI Wallet АО «КИВИ Банк» и системе расчетов посредством электронного мультивалютного крипто-кошелька «Jaxx», отсутствии личного знакомства между отдельными рядовыми членами организованной группы, а также между ними и организатором.

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, организованная группа в составе Лица №1, Лица №3, ФИО1 и Лицом №2 и иных неустановленных лиц, под руководством не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении между собой и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- увеличением рынка незаконного сбыта наркотических средств, а именно поиск новых приобретателей наркотических средств, рассылки с «прайсами» и рекламой наркотических средств потребителям, а также новых участников организованной группы;

- мобильности участников организованной группы преступления при совершении преступлений, а именно возможность общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе. 

В общении между собой и покупателями наркотических средств участники организованной группы использовали электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»: социальную сеть «ВКонтакте», а также программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Signal». Соблюдая меры конспирации, участники организованной группы периодически меняли ник-неймы. 

Построенная соучастниками преступная схема позволяла им осуществлять сбыт наркотических средств исключительно с использованием сети «Интернет». Только с использованием сети «Интернет» возможна такая высокая степень конспирации, но при этом мобильность, высокая скорость передачи информации о денежных переводах и об организованных «закладках», возможность быстро уточнить место «закладки» в случае необходимости, возможность определить и предоставить координаты и фотографии места «закладки», возможность рекламировать наркотические средства, не опасаясь блокировки подобных объявлений. Неидентифицированный способ регистрации аккаунта возможен только в сети «Интернет». Для приобретения наркотических средств у интернет-магазина 

<

данные изъяты> потребителям также необходим доступ к сети «Интернет». 

Лицо №1 осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, используя сеть «Интернет», доступ к которой получал посредством мобильного телефона-смартфона «Huawei Y9 2018», с имей-кодами: №/№, через программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Signal».

ФИО1 и Лицо №2 осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, используя сеть «Интернет», доступ к которой получали посредством мобильных телефонов-смартфонов «iPhone 8» с имей-кодом: №, «iPhone 5S» с имей-кодом: №, «Redmi4Х» с имей-кодами: №/№ через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

Лицо №3 осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, используя сеть «Интернет», доступ к которой получали посредством мобильного телефона-смартфона «Huawei P10 lite» с имей-кодами: №, №, через социальную сеть «ВКонтакте», а также программу мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM».

Организованная не установленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, группа характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором.

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном, крупном и особо крупном размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение материальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сеть Интернет, относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, программы, предназначенные для мгновенных передаваемых и получаемых сообщений, банковские карты, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и её организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, при этом называя друг друга ник-неймами. 

- доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у организатора организованной группы и распределялись им лично. 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств и психотропных веществ. 

С целью продолжительного функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы, существовала ограниченная информированность членов организованной группы о её составе, планах и деталях совершаемых преступлений.

Ежедневно участниками указанной организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах на территории городов Челябинской области, таких как Златоуст и Чебаркуль.

Таким образом, в 2018 году в период по 25 ноября 2018 года, организованная группа - интернет-магазин 

<

данные изъяты>, в составе Лица №1, Лица №3, ФИО1 и Лицом №2 и иных неустановленных лиц, под руководством неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, действовала на территории городов Челябинской области, в том числе города Златоуста и города Чебаркуль Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО1, действуя в составе организованной группы - интернет-магазина 

<

данные изъяты> с неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, Лицом №1, Лицом №2 и неустановленными лицами, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершила особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах:

В период с июня 2018 года до 22 ноября 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, являясь организатором и руководителем организованной группы – интернет-магазина 

<

данные изъяты>, действуя совместно и согласованно с Лицом №1, ФИО1, Лицом №2 и иными неустановленными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, незаконно в целях последующего совместного сбыта, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приобрело наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 20,565 грамма. 

В ноябре 2018 года, в период до 22 ноября 2018, точные дата и время предварительным следствием не установлены, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с Лицом №1, ФИО1, Лицом №2 и иными неустановленными лицами, в составе организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенное наркотическое средство в крупном размере - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 20,565 грамма, разместило в месте скрытого хранения - в неустановленном месте на территории города Златоуста Челябинской области, о чем посредством передачи сообщения в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Signal» сообщило Лицу №1, при этом дав ему указание извлечь указанное ранее приобретенное неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, наркотическое средство из места скрытого хранения, то есть крупную «нерасфасованную» партию, хранить при себе и по месту проживания для дальнейшего незаконного сбыта, расфасовать и упаковать наркотические средства на более мелкие партии, осуществить размещение расфасованных наркотических средств в места скрытого хранения – «закладки» для передачи «закладчикам» на территории городов Челябинской области, таких как Златоуст и Чебаркуль, зафиксировав организованные им места скрытого хранения – «закладки», путем сохранения их ориентиров, а также фотосъемки этих мест, обработки фотоотчётов посредствам приложений 

<

данные изъяты>, а информацию о месте нахождения «закладок» посредством сети «Интернет» сообщить не установленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> либо «оператору» для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям.

В ноября 2018 года, в период до 22 ноября 2018г., точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №1, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, ФИО1, Лицом №2 и иными неустановленными лицами, прибыл в неустановленное место на территории города Златоуста Челябинской области, где из места скрытого хранения извлек крупную «нерасфасованную» партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 20,565 грамма, находящееся в полимерном пакете и, незаконно храня при себе доставил при неустановленных следствием обстоятельствах к месту своего проживания в квартиру, расположенную по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В ноябре 2018 года, в период до 22 ноября 2018г., точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №1, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в указанной квартире, расположенной по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, 

<

адрес>, при помощи электронных весов, разделил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 20,565 грамма, при помощи полимерных пакетов – грипперов, фольги и изоляционной ленты, упаковав не менее чем в 64 полимерных пакета, поместив в один обмотанный фольгой и изолентой сверток, и продолжил незаконно хранить при себе и в квартире по месту жительства, для последующего совместного незаконного сбыта.

В ноябре 2018 года, в период до 22 ноября 2018г, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Лицо №1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 20,565 грамма, упакованное не менее чем в 64 полимерных пакетах, находящееся в одном свертке из фольги и изоленты, разместил в предметах своей одежды, после чего, в указанный период времени, незаконно с целью сбыта, храня при себе указанные наркотические средства, при неустановленных следствием обстоятельствах, переместил в лесной массив, расположенный у дома № 16 по ул.Парковая города Златоуста Челябинской области, где с целью совместного незаконно сбыта разместил «расфасованное» наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 20,565 грамма, упакованное не менее чем в 64 полимерных пакета, находящееся в одном свертке из фольги и изоленты, в месте скрытого хранения – «закладке», в траве у дерева «Сосна», находящееся в лесном массиве, расположенном у дома № 16 по улице Парковая города Златоуста Челябинской области, для последующей передачи участникам интернет-магазина 

<

данные изъяты>, выполняющим функции «закладчиков» - лиц, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя. О чем Лицо №1 в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Signal», используя мобильный телефон-смартфон «Huawei Y9 2018», с имей-кодами: №/№, сообщил неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>.

В ноябре 2018 года, в период до 22 ноября 2018г., точные дата и время предварительным следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» дало указание ФИО1 и Лицом №2, выполняющим функции «закладчиков» - лиц, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, забрать в месте скрытого хранения «закладке», в траве у дерева «Сосна», находящееся в лесном массиве, расположенном у дома № 16 по улице Парковая города Златоуста Челябинской области, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 20,565 грамма, упакованное не менее чем в 64 полимерных пакета, находящееся в одном обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное и помещенное в данное место скрытого хранения Лицом №1, с целью совместного незаконного сбыта.

В ноябре 2018 года, в период до 22 ноября 2018г., точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, согласно указаниям неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, проследовали к месту скрытого хранения «закладке» - в лесной массив, расположенный у дома № 16 по улице Парковая города Златоуста Челябинской области, где у дерева «Сосна», находящемся в лесном массиве, расположенном у дома № 16 по улице Парковая города Златоуста Челябинской области, где в траве обнаружили и извлекли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 20,565 грамма, упакованное не менее чем в 64 полимерных пакета, находящееся в одном обмотанной фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное и помещенное в данное место скрытого хранения Лицом №1, о чем в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «@Zlatkaaa», используя мобильный телефон «iPhone 8» с имей-кодом №, сообщили неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>. После чего в указанный период времени ФИО1 и Лицо №2, незаконно храня при себе, доставили при неустановленных следствием обстоятельствах в квартиру, расположенную по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта.

В ноябре 2018 года, в период до 22 ноября 2018г., точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, находясь в указанной квартире, расположенной по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, 

<

адрес>, разделили наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 20,565 грамма, на массы размерами: 9,658 грамма и 10,907 грамма. Часть указанного наркотического средства массой 9,658 грамма ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, продолжили незаконно хранить с целью совместного сбыта в указанной квартире по месту проживания ФИО1 до момента изъятия сотрудниками полиции, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 10,907 грамма поместили в автомобиль ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, где продолжили незаконно хранить с целью совместно незаконного сбыта до момента помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

В период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район домов №№13, 14 проспекта 30-летия Победы г.Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу между металлическими гаражами, расположенными между домами №№13, 14 проспекта 30-летия Победы г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,804 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области. 

23 ноября 2018г. в период времени с 13 часов 21 минуты по 13 часов 29 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу между двумя гаражами, расположенными между домами №13 и №14 проспекта 30-летия Победы гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,804 грамма. 

25 ноября 2018г. около 09 часов 52 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №33 по ул.Земского города Златоуста Челябинской области, находясь в автомобиле ВАЗ-21104 с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 

Согласно заключения эксперта № 792 от 28.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,804 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,804 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,804 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома №12 проспекта 30-летия Победы г.Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу с торца дома №12 проспекта 30-летия Победы г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,820 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, помещенный в полимерный контейнер, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 13 часов 31 минуты по 13 часов 43 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу с торца дома №12 проспекта 30-летия Победы гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,820 грамма. 

25 ноября 2018г. около 09 часов 52 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №33 по ул.Земского города Златоуста Челябинской области, находясь в автомобиле ВАЗ-21104 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № от 28.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,820 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,820 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,820 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома №11 проспекта 30-летия Победы г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу с торца дома №11 проспекта 30-летия Победы г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,663 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 13 часов 45 минуты по 13 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу с торца дома №11 проспекта 30-летия Победы гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,663 грамма. 

25 ноября 2018г. около 09 часов 52 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №33 по ул.Земского города Златоуста Челябинской области, находясь в автомобиле ВАЗ-21104 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № 794 от 28.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,663 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,663 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,663 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома №5 8-й линии проспекта им.Ю.А.Гагарина г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу с торца дома №5 8-й линии проспекта им.Ю.А.Гагарина г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,808 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 13 часов 53 минуты по 14 часов 04 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу с торца дома №5 8-й линии проспекта им.Ю.А.Гагарина гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,808 грамма. 

25 ноября 2018г. около 09 часов 52 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №33 по ул.Земского города Златоуста Челябинской области, находясь в автомобиле ВАЗ-21104 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № 795 от 28.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,808 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,808 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,808 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома №3 8-й линии проспекта им.Ю.А.Гагарина г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу с торца дома №3 8-й линии проспекта им.Ю.А.Гагарина г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,342 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 14 часов 06 минут по 14 часов 21 минуту в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу с торца дома №3 8-й линии проспекта им.Ю.А.Гагарина гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,342 грамма. 

25 ноября 2018г. около 09 часов 52 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №33 по ул.Земского города Златоуста Челябинской области, находясь в автомобиле ВАЗ-21104 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № 796 от 29.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,342 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,342 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,342 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома №8 квартала Молодёжный г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу у гаражного бокса ГСК «Металлург-1», расположенного у дома №8 квартала Молодежный г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,323 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 14 часов 27 минуты по 14 часов 41 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу у гаражного бокса ГСК «Металлург-1», расположенного у дома №8 квартала Молодежный гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,323 грамма. 

25 ноября 2018г. около 09 часов 52 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №33 по ул.Земского города Златоуста Челябинской области, находясь в автомобиле ВАЗ-21104 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № 797 от 29.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,323 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,323 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,323 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома №31 улицы Северная г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу на клумбе, расположенной у дома №31 ул. Северная г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,265 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 14 часов 47 минуты по 15 часов 02 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу на клумбе, расположенной у дома №31 ул. Северная гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,265 грамма. 

25 ноября 2018г. около 09 часов 52 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №33 по ул.Земского города Златоуста Челябинской области, находясь в автомобиле ВАЗ-21104 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № 798 от 29.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,265 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,265 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,265 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома №37 улицы Машиностроителей г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу у дерева, расположенного у дома №37 ул. Машиностроителей г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,311 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 15 часов 05 минуты по 15 часов 17 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу у дерева, расположенного у дома №37 ул. Машиностроителей гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,311 грамма. 

25 ноября 2018г. около 09 часов 52 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №33 по ул.Земского города Златоуста Челябинской области, находясь в автомобиле ВАЗ-21104 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № 799 от 29.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0, 311 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,311 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,311 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома №29А улицы Северная г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу у столба трансформаторной будки, расположенного у дома №29А ул.Северная г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,328 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 15 часов 19 минут по 15 часов 31 минуту в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу у столба трансформаторной будки, расположенного у дома №29А ул.Северная гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,328 грамма. 

25 ноября 2018г. около 09 часов 52 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» Лицо №1 был задержан сотрудниками полиции в районе дома №33 по ул.Земского города Златоуста Челябинской области, находясь в автомобиле ВАЗ-21104 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № 800 от 28.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,328 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,328 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,328 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома № 53 улицы 6-я Демидовская г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу у столба, расположенного у дома №53 ул. 6-я Демидовская г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,300 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 15 часов 34 минуты по 15 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу у столба, расположенного у дома №53 ул. 6-я Демидовская гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,300 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 801 от 28.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,300 грамм.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,300 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,300 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома № 34/1 улицы 6-я Демидовская г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу у забора дома №34/1 ул.6-я Демидовская г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,252 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, помещенном в полимерный контейнер, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 57 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу у забора дома №34/1 ул. 6-я Демидовская гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,252 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 802 от 28.12.2018, вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование в одном полимерном пакете, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,252 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,252 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,252 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома № 2 квартала Медик г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу у куста, в 20 метрах от 3-го порядкового подъезда дома №2 квартала Медик г.Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,322 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, помещенном в полимерный контейнер, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 21 минуту в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу у куста, в 20 метрах от 3-го порядкового подъезда дома №2 кв. Медик гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,322 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 803 от 28.12.2018, вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование в одном полимерном пакете, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,322 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,322 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,322 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома № 5 улицы Трактовая г.Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», в снегу на трубах, расположенных с торца дома №5 ул. Трактовая г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,258 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, помещенном в полимерный контейнер, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 16 часов 24 минуты по 16 часов 37 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу на трубах, расположенных с торца дома №5 ул. Трактовая гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,258 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 804 от 29.12.2018, вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование в одном полимерном пакете, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0, 258 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,258 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,258 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома 

<

данные изъяты> 41 улицы Береговая Демидовская г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», земле в снегу у куста, у забора дома №41 ул. Береговая Демидовская г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,235 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, помещенном в кусок пластилина, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 16 часов 44 минуты по 16 часов 57 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» земле в снегу у куста, у забора дома №41 ул. Береговая Демидовская гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,235 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 805 от 29.12.2018, вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование в одном полимерном пакете, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,235 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,235 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,235 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома № 7 3-й линии проспекта им.Ю.А.Гагарина г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу с торца дома № 7 по 3-й линии проспекта им.Ю.А.Гагарина г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,759 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, помещенном в кусок пластилина, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 17 часов 09 минут по 17 часов 22 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу с торца дома № 7 по 3-й линии проспекта им.Ю.А.Гагарина гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,759 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 806 от 29.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,759 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,759 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,759 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 и Лицо №2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, с целью незаконного сбыта, проследовали на автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в район дома № 34 улицы Кооперативная г. Златоуста Челябинской области, где разместили в месте скрытого хранения – «закладке», на земле в снегу возле ворот дома № 34 по ул.Кооперативная г. Златоуста Челябинской области, часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере массой 0,249 грамма, содержащееся в обмотанном фольгой и изолентой свертке, помещенном в кусок пластилина, ранее расфасованное Лицом №1, и полученное ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где участники организованной группы под руководством не установленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, Лицом №2 и иных неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, до момента их помещения в места скрытого хранения и изъятия сотрудниками полиции.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 17 часов 27 минут по 17 часов 41 минуту в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле в снегу возле ворот дома № 34 по ул.Кооперативная гор. Златоуста Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,249 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 807 от 29.12.2018, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,249 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,249 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 0,249 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, ФИО1 и Лицо №2, действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенным им при совершении преступления ролям, в составе организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в период с 22 часов 27 минут 22 ноября 2018 до 00 часов 35 минут 23 ноября 2018г., точное время предварительным следствием не установлено, в целях последующего совместного с Лицом №1 и иными неустановленными лицами, под руководством неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, незаконного сбыта, часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним–PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, в крупном размере, суммарной массой не менее 2,619 грамма, ранее расфасованного Лицом №1 и полученного ими ранее от неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно храня в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, доставили к дому № 10 улицы Чугуновская г. Златоуста Челябинской области, где участники организованной группы под руководством неустановленного следствием лица, в составе Лица №1, ФИО1, и Лицом №2 и неустановленных лиц, продолжили незаконно в целях последующего совместного незаконного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним–PVP), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, в крупном размере, суммарной массой не менее 10,907 грамма, ФИО1 и Лицо №2 продолжили незаконно в целях последующего совместного с Лицом №1, организатором группы, известным органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, и неустановленными лицами, незаконного сбыта хранить сбыта по месту проживания ФИО1 в квартире по адресу: Челябинская область, г.Златоуст, 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения следственных действий.

23 ноября 2018г. около 00 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 и Лицо №2, находящиеся в автомобиле ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, были задержаны сотрудниками полиции у дома № 10 улицы Чугуновская города Златоуста Челябинской области.

23 ноября 2018г. в период времени с 01 часа 54 минут до 03 часов 17 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у дома № 10 улицы Чугуновская г. Златоуста Челябинской области в салоне автомобиля ВАЗ-21099 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, а также на снегу у колеса указанного автомобиля обнаружены и изъяты наркотические средства - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 2,619 (0,834+0,713+0,264+0,465+0,183+0,160) грамма. 

23 ноября 2018г. в период времени с 01 часа 54 минут до 03 часов 17 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по месту фактического проживания по адресу: Челябинская область, город Златоуст, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 10,907 (10,825 и 0,082) грамма. 

Согласно заключения эксперта № 765 от 11.12.2018, вещество светло-бежевого цвета, представленные на исследование в одном полимерном пакете, находящимся в пачке из-под сигарет «Parliament», содержит в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,259 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно справки об исследовании №428 от 23 ноября 2018г.: «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества».

Согласно заключения эксперта № 766 от 11.12.2018, вещества голубого цвета, представленные на исследование в двух полимерных пакетах, содержат в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленных веществ, в двух полимерных пакетах, составляет 0,703 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно справки об исследовании №427 от 23 ноября 2018г.г.: «В ходе проведения исследования было суммарно израсходовано 0,010 грамма веществ (по 0,005 грамма вещества из каждого из двух полимерных пакетов)».

Согласно заключения эксперта № 767 от 11.12.2018, вещества светло-бежевого цвета, представленные на исследование в четырех полимерных пакетах, содержат в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленных веществ, в четырех полимерных пакетах, составляет 0,814 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно справки об исследовании №426 от 23 ноября 2018г.г.: «В ходе проведения исследования было суммарно израсходовано 0,020 грамма веществ (по 0,005 грамма вещества из каждого из четырех полимерных пакетов)».

Согласно заключения эксперта № 768 от 12.12.2018, вещества светло-бежевого цвета, представленные на исследование в двух полимерных пакетах, содержат в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. Суммарная масса представленных веществ, в двух полимерных пакетах, составляет 0,455 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно справки об исследовании №429 от 23 ноября 2018г.г.: «В ходе проведения исследования было суммарно израсходовано 0,010 грамма веществ (по 0,005 грамма вещества из каждого из двух полимерных пакетов)».

Согласно заключения эксперта № 769 от 13.12.2018, вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование в одном полимерном пакете, содержит в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,178 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно справки об исследовании №430 от 23 ноября 2018г.г.: «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества».

Согласно заключения эксперта № 770 от 13.12.2018, вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование в одном полимерном пакете, содержит в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,155 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно справки об исследовании №431 от 23 ноября 2018г.г.: «В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества».

Согласно заключения эксперта № 773 от 19.12.2018, вещества светло-бежевого и голубого цвета, представленные па исследование в тридцати шести полимерных пакетах, двадцать семь из которых находятся в свертках, содержат в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - РУР), который является производным N-метилэфсдрона. Суммарная масса веществ в тридцати шести полимерных пакетах, двадцать семь из которых находятся в свертках, составила 10,825 грамма. N-метилэфсдрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Согласно заключения эксперта № 774 от 20.12.2018, вещество светло-бежевого цвета, представленное на исследование в одном полимерном пакете, содержит в своём составе ?– пирролидиновалсрофепон (синоним - РУР), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,082 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере организованной группой. Однако, участники организованной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку Лицо №1, ФИО1 и Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним - PVР), который является производным N-метилэфедрона, массой 13,526 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1» количество N-метилэфедрона массой 13,526 грамма, относится к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО1, совершила легализацию (отмывание) денежных средств, полученных ею в результате преступной деятельности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, действуя с целью реализации умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных ею в результате преступной деятельности, в период с июня 2018 года по 23 ноября 2018г., осуществляла незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в значительных и крупных размерах, в составе организованной группы, то есть совершала преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Получая от указанной преступной деятельности материальный доход, а именно материальное вознаграждение за совершенные преступления, желая скрыть факт преступного приобретения вышеуказанных денежных средств, в целях обеспечения последующей возможности их свободного оборота, совершила комплекс действий, направленных на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть на их легализацию. 

Для этой цели, ФИО1 использовала электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где в июне 2018 года, точные дата и время следствием не установлено, в приложении «Jaxx», зарегистрировала мультивалютный крипто-кошелёк, с целью получения на него денежных средств, преобразованных из виртуальных активов (криптовалюты) от организатора преступной группы за незаконный сбыт наркотиков. 

Кроме того, имея целью замаскировать связь легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения, обратилась к своему сожителю ФИО7, с просьбой предоставить в её пользование банковскую карту на имя ФИО7 №, выпущенную в ПАО «Сбербанк» Челябинском отделении №, а ФИО7, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, предоставил в пользование последней данную карту. 

Кроме того, имея целью замаскировать связь легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения, обратилась к Лицом №2, с просьбой предоставить в её пользование банковские карты на имя Лицом № №№, №, выпущенные в ПАО «Сбербанк» Челябинском отделении №, а Лицо №2, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, предоставил в пользование последней данную карту. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию (отмывание) преступных доходов, ФИО1 в июне 2018 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, сообщила неустановленному следствием лицу, известному органам предварительного следствия под ник-неймами 

<

данные изъяты>, информацию о счете мультивалютного крипто-кошелька, на которые необходимо переводить денежные средства денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (криптовалюты), а именно материальное вознаграждение за совершенные ею преступления, и самостоятельно в дальнейшем осуществлял контроль за поступлением на указанный счет указанных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Реализовывая свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных ею в результате преступной деятельности, ФИО1 в период с июня 2018 по 23 ноября 2018г., точные дата и время предварительным следствием не установлены, получила на электронный мультивалютный крипто-кошелек денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (криптовалюты) - материальное вознаграждение за совершенные ею преступления, то есть полученные от незаконного оборота наркотических средств в значительном и крупном размерах, которые в период с июня 2018 года по 23 ноября 2018г. в приложении «Jaxx», после чего с целью сокрытия преступного источника дохода и маскировки легализуемого имущества с преступным источником его происхождения, совершала финансовые операции, а именно выводила полученные денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (криптовалюты) через счета «обменники» №№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, № и №, предоставленные системой электронной платежной системы Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» на счет № банковской карты № в размере 77053 рублей 06 копеек и 250 рублей 00 копеек, на счет № банковской карты № в размере 1500 рублей 00 копеек, на счет № банковской карты № в размере 54047 рублей 00 копеек, на счет № банковской карты № в размере 89776 рублей 20 копеек и 178129 рублей 00 копеек, на счет № банковской карты № в размере 4748 рублей 00 копеек, всего в размере 405503 рублей 06 копеек. 

Так, в период с июня 2018 года по 23 ноября 2018г., ФИО1 совершила финансовые операции с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств в значительных и крупных размерах, находящихся на вышеуказанном счету № банковской карты №, счету № банковской карты №, счету № банковской карты №, счету № банковской карты №, счету № банковской карты №, в общей сумме 405503 рублей 06 копеек, а именно в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами осуществила переводы указанных денежных сумм и обналичила через банкоматы лично, а также совершала с ними иные действия, направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей, на увеличение материального дохода, на семьи, оплату мобильной связи, оплату проездных документов и другие личные цели.

Таким образом, переводя денежные средства с одного счета на другой счет, ФИО1 принимались меры, направленные на сокрытие преступного источника доходов таким образом, чтобы в общей системе финансовых потоков затруднительно было установить принадлежность данных денежных средств конкретно ей. 

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № 71 от 15.04.2019г., по первому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № проведено зачисление денежных средств на общую сумму 77053,06 руб.; по второму вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № проведено зачисление денежных средств на общую сумму 250,00 руб.; по третьему вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № зачислений денежных средств не производилось; по четвертому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № проведено зачисление денежных средств на общую сумму 1500,00 руб.; по пятому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № зачислений денежных средств не производилось; по шестому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № проведено зачисление денежных средств на общую сумму 54047,00 руб., в том числе со счета № в общей сумме 32667,00 руб., со счета №****4583 в общей сумме 21380,00 руб.; по седьмому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № проведено зачисление денежных средств на общую сумму 54047,00 руб., в том числе со счета № в общей сумме 89776,20 руб., со счета № в общей сумме 6323,00 руб., со счета № в общей сумме 3730,00 руб., со счета № в общей сумме 5244,00 руб., со счета № в общей сумме 34522,00 руб., со счета № в общей сумме 8654,00 руб., со счета № в общей сумме 17194,05 руб., со счета № в общей сумме 14109,15 руб.; по восьмому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № проведено зачисление денежных средств на общую сумму 178129,00 руб., в том числе со счета № в общей сумме 115958,00 руб., со счета № в общей сумме 62171,00 руб.; по девятому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № зачислений денежных средств не производилось; по десятому вопросу: по результатам проведенного исследования установлено, что за период с 01 июня 2018 года по 25 ноября 2018 года на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» со счетов ЗАО «Киви Банк» № проведено зачисление денежных средств на общую сумму 4748,00 руб.

Таким образом, ФИО1 совершены преступные действия по легализации (отмыванию) денежных средств в сумме 405503 рубля 06 копеек, приобретенных в результате совершения ею преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительных и крупном размерах. 

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО1

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УПК РФ») в связи с заключенным с Сухарук досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Предварительное следствие в отношении Сухарук проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с Сухарук досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

24 ноября 2018 года подсудимая ФИО1, находясь в статусе подозреваемой, на имя прокурора города Златоуста Челябинской области подала письменное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство подписано защитником Сухарук – адвокатом Говорковой В.Я. (т.9 л.д.51).

Следователем следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО8 26 ноября 2018 года вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.9 л.д. 52-54).

Постановлением заместителя прокурора города Златоуста Скородумовой О.А. от 26 ноября 2018 года удовлетворено ходатайство подозреваемой Сухарук и следователя следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО8 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 9 л.д. 55-57). 

26 ноября 2018года с подозреваемой Сухарук при участии защитника Говорковой В.Я. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 9 л.д. 58-59).

19 апреля 2019 года следователем следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО8 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемой ФИО1 дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве (т.9 л.д. 133-154).

Постановлением заместителя прокурора города Златоуста Скородумовой О.А. от 19 апреля 2019 года удовлетворено ходатайство следователя следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО8 о заключении дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 9 л.д. 155-157). 

19 апреля 2019 года с обвиняемой Сухарук при участии защитника Говорковой В.Я. заключено дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 9 л.д. 158-179).

30 апреля 2019 года заместителем прокурора города Златоуста Челябинской области Скородумовой О.А. предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1(т.14 л.д. 22-23).

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении Сухарук соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, вину в совершении инкриминируемых ей деяний признает полностью, в содеянном раскаивается, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнительное соглашение о сотрудничестве заключены с ней по ее письменному ходатайству, добровольно и с участием ее защитника. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. По существу обвинения пояснила, что с предъявленным обвинением она полностью согласна, вину признает в полном объеме, действительно совершила инкриминируемые ей преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Так же подтверждает явку с повинной, написанную ею добровольно в присутствии защитника, где она сообщала о совершении ею преступления, предусмотренного частью 1 ст. 174.1 УК РФ. Она активно сотрудничала со следствием, выполнила условия досудебного соглашения, с ее помощью были изобличены другие соучастники преступления, члены организованной преступной группы, а так же с ее помощью был установлен и изобличен ФИО2, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств.

Защитник подсудимой Сухарук – адвокат Говоркова В.Я. поддержала доводы подсудимой, поддерживает ходатайство Сухарук и представление прокурора о проведении судебного разбирательства и постановлении приговора в особом порядке, поскольку досудебное соглашение заключено с Сухарук добровольно и по инициативе самой Сухарук, в ее присутствии и после получения Сухарук необходимой консультации. Сухарук выполнила в полном объеме обязательства, предусмотренные в досудебном соглашении, активно сотрудничала со следствием, с ее помощью были изобличены другие соучастники, установлен и изобличен ФИО2, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств, информация о котором ранее правоохранительным органам известна не была.

Государственный обвинитель в судебном заседании представление прокурора о проведении судебного заседания в особом порядке в связи с заключением с Сухарук досудебного соглашения о сотрудничестве поддержала, подтвердила исполнение Сухарук всех обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, ее активное содействие следствию, которое выражалось в признательных показаниях Сухарук, изобличении других соучастников организованной преступной группы. Так же Сухарук добровольно сообщила информацию о ранее неизвестном правоохранительным органам лице, занимающемся незаконным оборотом наркотических средств, добровольно принимала участие в оперативно – розыскных мероприятиях, с ее помощью был установлен и задержан ФИО2, который так же причастен к незаконному сбыту наркотических средств, в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая Сухарук, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия подсудимой Сухарук следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, значение сотрудничества с Сухарук для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы ее личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание. Суд также установил, что сведения, полученные от подсудимой, использованы для возбуждения уголовных дел и установления лиц, совершивших преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так установлено, что ФИО1 активно способствовала следствию, давала подробные признательные показания по обстоятельствам преступлений, дала показания, изобличающие преступную деятельность соучастников, способствовала выявлению и задержанию лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств.

Сведений о том, что Сухарук представлены ложные сведения или сокрыты от следователя либо прокурора иные существенные обстоятельства совершения преступлений, у суда не имеется.

Проверив представленные материалы уголовного дела, выслушав мнение участников судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что подсудимой Сухарук соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, и с учетом вышеизложенного, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении Сухарук обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (16 преступлений) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, каждое.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 и п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 преступление) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ (1 преступление) как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

При выборе вида и меры наказания подсудимой суд учитывает, что подсудимой Сухарук совершены 17 умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающих высокой степенью общественной опасности, относящиеся в соответствии с положениями ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких (ч.3 ст. 30 и п. «а» части 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «а,г» части 4 ст. 228.1 УК РФ), а также совершено одно преступление в сфере экономической деятельности, относящиеся в соответствии с положениями ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести (ч.1 ст.174.1 УК РФ). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание Сухарук по каждому из инкриминируемых ей преступлений, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие психического расстройства)(ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 и п. «а» части 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «а,г» части 4 ст. 228.1 УК РФ, суд также относит к обстоятельствам, смягчающим наказание Сухарук –активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.174.1 УК РФ - явку с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Учитывая, что ФИО1 совершила все инкриминируемые ей умышленные преступления, имея не снятую и не погашенную судимость по приговору Златоустовского городского суда Челябинской области от 15 января 2010 года, которым она осуждена за совершение в совершеннолетнем возрасте, в том числе умышленного особо тяжкого преступления, к реальному лишению свободы, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой по каждому из инкриминируемых ей преступлений, рецидив преступлений. 

При этом, имеющийся в действиях ФИО1 рецидив преступлений по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.174.1 УК РФ, на основании части 1 ст.18 УК РФ является простым; по 17 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 и п. «а» части 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «а,г» части 4 ст. 228.1 УК РФ, имеющийся в действиях ФИО1 рецидив преступлений на основании п. «б» части 3 ст.18 УК РФ является особо опасным. 

Так же суд учитывает личность подсудимой: Сухарук имеет постоянное место жительства, которое не совпадает с местом ее регистрации, в браке не состоит, несовершеннолетних детей и иных лиц на своем иждивении не имеет, проживает с сожителем, трудоспособна, однако не трудоустроена, постоянного законного источника дохода не имеет; на учете у психиатра не состояла и не состоит (т.9 л.д. 193), с 10.11.2009г. по 17.06.2016г. состояла на диспансерном наблюдении у нарколога с диагнозом: «наркомания вследствие употребления опиатов», снята с наблюдения в связи со стойкой ремиссией (т.9 л.д.191); участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний от соседей не поступало (т.9 л.д. 206), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т. 9 л.д.207), к административной ответственности не привлекалась (т.9 л.д.196).

Кроме того, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 18 февраля 2019 года №70 (т.9 л.д.217-225), ФИО1 обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств, вследствие сочетанного употребления психоактивных веществ, синдром зависимости. Однако, указанные изменения психики Сухарук выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушением восприятия, памяти, мышления, интеллекта, критических способностей. В момент преступления не обнаруживала признаков времененного болезненного расстройства психической деятельности (бред, галлюцинации, помрачнение сознания). ФИО1 могла в момент инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, опасности для себя и окружающих не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающая полинаркоманией (синдром зависимости) в настоящее время нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимой, наличия в ее действиях по каждому преступлению отягчающего наказание обстоятельства (рецидив), суд не усматривает оснований для применения к Сухарук положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания Сухарук за каждое преступление суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60,68 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание Сухарук, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, и полагает необходимым назначить ей наказание за совершение всех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, в виде штрафа.

При этом, учитывая, что Сухарук ранее отбывала наказание в виде лишения свободы за совершение умышленных преступлений: небольшой тяжести и особо тяжкого в сфере незаконного оборота наркотических средств, однако, исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточно, Сухарук не встала на путь исправления, не изменила своего поведения и своего отношения к совершению деяний, запрещенных законом, после освобождения из мест лишения свободы, имея непогашенную судимость, вновь совершила 17 покушений на особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающих высокой степенью общественной опасности, а также оконченное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, суд полагает, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений как самой подсудимой, так и иными лицами, могут быть достигнуты только в случае изоляции Сухарук от общества.

При этом, оснований для применения к подсудимой Сухарук положений ст.73 УК РФ при назначении наказания у суда не имеется, поскольку судом установлено наличие в действиях подсудимой особо опасного рецидива преступлений. В силу требований п. «в» части 1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве преступлений.

Наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных Сухарук преступлений, обстоятельствам их совершений, личности виновной. 

При определении срока наказания подсудимой за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ст. 66 УК РФ, регламентирующей правила назначения наказания за неоконченные преступления.

Принимая во внимание наличие в действиях подсудимой Сухарук по каждому преступлению отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения к ней положений ч. 2 ст. 62 УК РФ при назначении наказания за каждое преступление у суда не имеется. 

В силу части 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом личности подсудимой ФИО1, наличия совокупности смягчающих ее наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд полагает возможным при назначении наказания применить положения части 3 ст. 68 УК РФ, назначив Сухарук наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом совокупного применения положений статей 66 и 68 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, который может быть назначен подсудимой Сухарук, не может превышать 15 лет лишения свободы. При этом, санкция ч 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает минимальный срок наказания в виде 10 лет лишения свободы, однако, с учетом применения судом при назначении наказания положений части 3 ст. 68 УК РФ, ст. 66 УК РФ суд полагает необходимым назначить наказание ниже низжего предела, предусмотренного частью 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в постановлении от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», наказание подсудимой Сухарук за совершение неоконченных преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимой, наличия обстоятельств, смягчающих ее наказание, суд полагает возможным не назначать ей за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не может быть применено к подсудимой, поскольку подсудимая трудоустроена не была, определенного рода занятий не имела, а совершенные ею преступления не были связаны с ее трудовой деятельностью.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 72.1 и 82.1 УК РФ суд не находит. 

Также суд не находит оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку в силу ч. 1 ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела может быть назначено при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Исключительных обстоятельств, дающих суду основания применить при назначении наказания подсудимой положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что Сухарук совершены особо тяжкие преступления при опасном рецидиве преступлений, отбывание наказания ей в виде лишения свободы в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему делу, судья в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ полагает правильным вещественные доказательства: 

- диск марки «CD-R VS» с номером вокруг посадочного места «№», содержащий сведения (выписки) по запросу из ПАО «Сбербанк России» по счетам: № и картам: №, 

- диск марки «CD-R VS» с номером вокруг посадочного места №, содержащий сведения (выписки) по запросу из ПАО «Сбербанк России» по счетам: № и картам: №, 

- диск марки «CD-R Virbatim» с номером вокруг посадочного места «N№», содержащий сведения (выписки) по запросу из ЗАО «Киви-банк» по счетам: №, 

- выписку по счету № к банковской карте №, предоставленная ПАО «Совкомбанк» филиала «Центральный» ПАО «Совкомбанк» за период с 19.09.2018 по 10.12.2018 на 32 листах формата А4 с двух сторон в прошитом виде. 

- диск марки «CD-R Mirex Printable 48x700 Mb 80 min» с номером вокруг посадочного места «№», содержащий сведения по запросу из ЗАО «Киви-банк» по счетам: № 

находящиеся на хранении в материалах уголовного дела (т. 5 л.д. 64), - оставить при уголовном деле №1-269/2019. 

Разрешая, в соответствии с п.п. 11,12 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вопрос о судьбе вещественных доказательств: 

- сотового телефона – смартфона в корпусе золотистого цвета «iPhone 8», модель MQ6J2RU/A, серийный номер №, IMEI № с SIM-картой оператора Теле2 с абонентским номером №, 

- сотового телефона – смартфона в корпусе белого цвета «iPhone 5S», модель ME433RU/A, серийный номер №, IMEI № с SIM-картой оператора Теле2 с абонентским номером №, 

принадлежащих ФИО1, находящихся на хранении в следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области (

<

...>), на которые в ходе предварительного следствия постановлением Златоустовского городского суда от 12 апреля 2019 года был наложен арест (т.6 л.д.232),суд полагает правильным, в связи с назначением за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, наказания в виде штрафа, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратить взыскание на сотовые телефоны в счет обеспечения исполнения приговора суда в части взыскания штрафа.

Ограничений для обращения взыскания на указанное имущество Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации не предусмотрено. 

Оснований для предоставления ФИО1 рассрочки уплаты штрафа в настоящее время не имеется.

SIM-карту оператора Теле2 с абонентским номером № и SIM-карту оператора Теле2 с абонентским номером № вернуть законному владельцу - ФИО1

Остальные вещественные доказательства непосредственно к данному уголовному делу не приобщались, а были признаны вещественными доказательствами и приобщены, в том числе, к материалам другого уголовного дела №, поэтому у суда отсутствуют основания для разрешения их судьбы в рамках данного дела. 

Оснований для изменения Сухарук меры пресечения на иную, не связанную с заключением под стражу, суд не находит, поскольку с учетом личности осужденной, обстоятельств совершения преступлений, назначенного вида и срока наказания, суд полагает, что она может скрыться от суда либо продолжить заниматься преступной деятельностью. Также данная мера пресечения необходима в целях обеспечения приговора.

На основании части 3.2. статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений и за преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 и пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по части 3 ст. 30 и п. «а» части 4 ст. 228.1 УК РФ в виде четырех лет лишения свободы, за каждое из шестнадцати преступлений;

- по части 3 ст. 30 и п. «а,г» части 4 ст. 228.1 УК РФ в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по части 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 и п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде пяти лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>) р/с 

<

***> в Отделение Челябинск БИК 047501001 КБК 18811612000016000140 ОКТМО 75701000, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, УИН 41901750041000280.

Разъяснить, что в соответствии со ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратить взыскание на принадлежащие ФИО1 имущество, находящиеся на хранении в следственной части ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области (

<

...>), на которое наложен арест постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 12 апреля 2019 года:

- сотовый телефон – смартфон в корпусе золотистого цвета «iPhone 8», модель MQ6J2RU/A, серийный номер C8QVTE1BJC69, IMEI №, 

- сотовый телефон – смартфон в корпусе белого цвета «iPhone 5S», модель ME433RU/A, серийный номер F2LM2TQYFFG9, IMEI №.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 23 ноября 2018 года до вступления приговора в законную силу. 

На основании части 3.2. статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений и за преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- диск марки «CD-R VS» с номером вокруг посадочного места «№», содержащий сведения (выписки) по запросу из ПАО «Сбербанк России» по счетам: 

<

данные изъяты> 

- диск марки «CD-R VS» с номером вокруг посадочного места «№», содержащий сведения (выписки) по запросу из ПАО «Сбербанк России» по счетам: № 

- диск марки «CD-R Virbatim» с номером вокруг посадочного места «№», содержащий сведения (выписки) по запросу из ЗАО «Киви-банк» по счетам: № 

- выписка по счету № к банковской карте №, предоставленная ПАО «Совкомбанк» филиала «Центральный» ПАО «Совкомбанк» за период с 19.09.2018 по 10.12.2018 на 32 листах формата А4 с двух сторон в прошитом виде. 

- диск марки «CD-R Mirex Printable 48x700 Mb 80 min» с номером вокруг посадочного места «№», содержащий сведения по запросу из ЗАО «Киви-банк» по счетам: № 

находящиеся на хранении в материалах уголовного дела (т.5 л.д.64), - оставить при уголовном деле №1-269/2019;

- SIM-карту оператора Теле 2 с абонентским номером №, SIM-карту оператора Теле 2 с абонентским номером № вернуть законному владельцу - ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Златоустовский городской суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу 04.06.2019.